
A QUE HUELEN LOS LIBROS? 
Una nueva entrega de la guia de lectura de la biblioteca Civican dedicada,
en esta ocasion, al aroma de los libros.  
Las obras, 218 titulos infantiles, juveniles y para adultos publicados en el
ultimo ano, se presentan como muestras de perfume segun la fragancia
que define cada tipologia de obra: Flor de pasion, Sandalo y verso, Ironia
y sal...  Un amplio muestrario para escoger e inhalar. Pura esencia de
lectura. 

ZEIN DA LIBURUEN USAINA?
Civican liburutegiko irakurketa gidaren ale berri bat, oraingoan
liburuen lurrinari eskainia.
Lanok, haur, gazte eta heldu literaturako 218 liburuok, aurten
plazaratuak, perfume lagin moduan aurkezten dira, lan bakoitzaren
berezko tipologiaren lurrinaren arabera: Pasioaren Lorea, Sandalo eta
bertsoa, Ironia eta gatz... Aukeratu eta usaintzeko katalogo zabala.
Irakurtzearen esentzia.

FundaciónCajaNavarra

?



civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA IRUÑEA

PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA

DICIEMBRE 2013KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO �INFANTILES � HAURRENTZAT�
ÁNGEL ERRO �ADULTOS � HELDUENTZAT�
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, ENRIQUE ESPAÑA, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS:
VILLAR ARELLANO

ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

DISEÑO Y MAQUETACIÓN:
LORENA GIL

COORDINACIÓN:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO:
biblioteca@civican.net
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

DEPÓSITO LEGAL: NA-2014-2013

OBRAS DISPONIBLES A LA VENTA EN FORMATO E-BOOK

E-BOOK FORMATUAN ESKURAGARRI DAUDEN LANAK



Prólogo: ¿A QUÉ HUELEN LOS LIBROS? ......................................................4
Sarrera: ZEIN DA LIBURUEN USAINA? ..........................................................5

Esencias infantiles (0-12 años) · Haur-lurrinak (0-12 urte)
Bebés · Jaioberriak .......................................................................................6
Desde 3 · 3 urtetik gora ...............................................................................8
Desde 6 · 6 urtetik gora .............................................................................12
Desde 8 · 8 urtetik gora .............................................................................16
Desde 11 · 11 urtetik gora .........................................................................20

Esencias juveniles (13-17 años) · Gazte-lurrinak (13-17 urte)
Desde 13 · 13 urtetik gora .........................................................................24
Desde 15 · 15 urtetik gora .........................................................................28

Esencias adultas · Heldu-lurrinak
LLUVIA EN EL CAMINO · URA BIDEAN .........................................................32
VASIJA ANTIGUA · PEGAR ZAHARRA ..........................................................34
AIRE VICIADO · AIRE KUTSATUA ................................................................36
FLOR DE PASIÓN · PASIOAREN LOREA .......................................................38
TURBIA SOSPECHA · SUSMO ILUNA ............................................................40
IRONÍA Y SAL · IRONIA ETA GATZA ............................................................42
HIERBAS MÁGICAS · BELAR MAGIKOAK ....................................................44
GUISANTES DE OLOR · USAIN ILARRAK ......................................................46
SÁNDALO Y VERSO · SANDALO ETA BERTSOA ...........................................48
EAU DE BD · EAU DE BD .............................................................................50
ESENCIA DE REALIDAD · ERREALITATE ESENTZIA ......................................52

Esencias de libro · Liburu esentziak ...........................................................54
Esencias de regalo · Opari lurrinak ...........................................................58

Índice de títulos · Izenburuen aurkibidea ................................................62
Índice de autores · Egileen aurkibidea .....................................................66

sumario aurkibidea



Más del 50 % de los �tulos para adultos incluidos en esta guía ya se pueden
encontrar en soporte digital. En sólo 12 meses, nuestra anual selección de
recomendaciones ha duplicado su oferta electrónica. Ante la evidencia del
cambio, nuestros cerebros se aferran a aquello que conocen, buscando en la
memoria elementos de estabilidad. 

Se suele decir que los recuerdos más persistentes son los que proceden del
olfato. Los olores envuelven de tal manera nuestra memoria que un ligero
perfume es capaz de hacernos saltar la barrera del �empo y devolvernos
presencias que creíamos olvidadas para siempre. 

Nunca antes se había hablado del aroma de los libros como tras el
desembarco del e-book. El auge de lo virtual ha provocado una defensa de
la faceta más sensual de la lectura: el tacto del papel, el sonido de las páginas
al pasar, el olor de la �nta… 

Pero no es �empo de nostalgias, sino de descubrimientos. Es hora de abrirse
a nuevas voces y aromas, a ideas frescas y es�los renovados. Para ello,
seguimos contando con nuestro olfato. Lo importante es no perder de vista
la esencia. 

Este año hemos clasificado los libros de esta guía con la nariz. Hemos
husmeado entre las estanterías para escoger las obras más fragantes y, tras
analizar sus ingredientes, las presentamos en pequeños frascos, muestras
escogidas de la mejor literatura. 

Os invitamos a inhalar profundamente estas obras, a dejaros llevar por sus
efluvios y a disfrutar del bálsamo de la lectura. Escoged vuestro soporte
preferido. Del aroma se encargan los creadores.

A QUE HUELEN LOS LIBROS?

prologo

?



Gida honetan sartu ditugun liburuen %50 baino gehiago euskarri digitalean
ere aurki daitezke. 12 hilabetetan, gure urteroko gomendio aukeraketak
eskaintza elektronikoa bikoiztu du. Aldaketaren aurrean, gure burmuinak
ezagutzen dutenari atxikitzen zaizkio, memorian egonkortasun osagaien bila.

Esan daiteke gehien irauten duten oroitzapenek usaimenarekin dutela
zerikusia. Usainek gure memoria biltzen dute halako moldez non lurrin arin
batek denboraren hesiaren gaine�k pasarazi gaitzakeen, be�ko
ahaztutakotzat genituen figurak gogora berriz ekarrita.

E-bookaren agerpenak inoiz baino gehiago eraman gaitu liburuen usainez
mintzatzera. Birtualaren goraldiak irakurketaren alde sentsualenaren
defentsa ekarri du: paperaren ukitua, orrialdeak pasatutakoan zer soinu
ateratzen duten, �ntaren usaina…

Baina ez da nostalgietarako garaia, gauzak deskubritzekoa baizik. Ahots eta
urrin berrietara, ideia fresko eta es�lo zaharberrituetara irekitzeko tenorea.
Horretarako, usaimena dugu be� gidari. Funtsezkoa da “esentziarik” ez
galtzea.

Aurten sudurrarekin sailkatu ditugu gidako liburuak. Lanik usain gozokoenak
hautatzeko apaletan usnatu dugu eta, osagaiak aztertu ondoren, flasko
txikietan aurkezten ditugu literatura onenaren lagin hautuok.

Obra hauek barneraino arnastera gonbidatzen zaituztegu, hats onak
eramanda irakurtzearen baltsamoaz gozatzera. Nahi duzuen euskarria
aukeratu. Lurrinaz sortzaileak arduratuko dira.

sarrera

ZEIN DA LIBURUEN USAINA?



Amelia
Domi�lle de PRESSENSÉ
Jaguar
Este clásico de la literatura infan�l francesa describe una
“atrevida” excursión repleta de acciones y emociones
co�dianas ilustradas con cándida sencillez.

De la cabeza a los pies
Eric CARLE
Kókinos
Los protagonistas de este diver�do libro imitan el
movimiento corporal de los animales. Colores intensos  y
collage caracterizan a este conocido ilustrador.

Duerme negrito
Paloma VALDIVIA
Fondo de Cultura Económica
La popular nana caribeña se transforma en cuento gracias
a unas deliciosas ilustraciones y a la magia del diseño
editorial. Una pequeña obra de arte para cantar.

Hambre de ogro
Jean LEROY y Ma�hieu MAUDET
Océano Travesía
Hasta el más terrible de los monstruos siente debilidad por
sus pequeños lectores. Un diver�do cuento para
compar�r, drama�zar y reír a dos voces.

ESENCIAS INFANTILES 
bebes

6  civican



HAUR-LURRINAK 
jaioberriak 

Ibilgailuak bilduma
Karen WALLACE eta Jo LODGE
Ibaizabal
Ume txikiek, objektu gisa liburuetara hurbildu daitezen,
irudi koloretsuak eta pertsonaia ezagunak dituzte. Ukitu
eta disfrutatzeko lau ibilgailu eredu.
Colorido y personajes familiares para un primer
acercamiento del bebé al libro como objeto. Cuatro
modelos de vehículos con texturas para sen�r y disfrutar.

El más suertudo
Lucía SERRANO
Anaya 
La autora propone un diver�do repertorio de medios de
transporte para hablar del valor del cariño y el orgullo
familiar. Tiernas ilustraciones y sorpresa final.

Si yo fuera un león
Isabel PIN
Lóguez
Un libro-juego que permite al lector formar parte de la
ilustración, convir�éndose en león, rana o pájaro y le invita
a imitar sus sonidos.

Hartza ehizatzera goaz
Michael ROSEN eta Helen OXENBURY
Pamiela eta Kalandraka
Haur abes� batean oinarrituta, erritmo eta mugimendua
dauzka ipuin honek. Ilustrazio paregabeak, zirrara eta
ustekabez betetako liburu bikain batean.
Inspirado en una canción infan�l, texto sencillo, sugerente
y cau�vador. Hermosas  ilustraciones  para una aventura
que diver�rá a toda la familia.

civican  7



Al corro de las palabras
Antonia RODENAS y Carme SOLÉ VENDRELL
Anaya
Las rimas de estos haikus harán las delicias de los
pequeños. Pura música para percibir con todos los sen�dos
el paso de las estaciones y recrearse con sus imágenes. 

Animalario
Àngels NAVARRO y Carmen QUERALT
Combel 
Este bes�ario es mucho más que un catálogo de animales.
Sus simpá�cos personajes proponen mil ocasiones de
entretenimiento para los más observadores de la casa.

Las Aventuras de Oso y Plumas
Ursula DUBOSARSKY y Ron BROOKS
Corimbo
Un volumen que recoge los cinco primeros cuentos de Las
Aventuras de oso y Plumas, una entrañable serie
australiana llena de amistad y ternura.

Un día de nieve
Ezra Jack KEATS
Lata de Sal
Anque este candoroso relato que ahora llega a España
�ene ya 51 años, su belleza sigue tan fresca como la nieve
que su protagonista intenta retener a toda costa.

ESENCIAS INFANTILES 
desde 3

8  civican



HAUR-LURRINAK 
3 urtetik gora

Elmer
David MCKEE
Alberdania, Erein eta Igela
Diber�garria, inozoa eta zoragarria da Elmer. Lagunekin
atsegina eta gozoa da, bizipoza kutsatzen digu. Baina,
batez ere, maitagarria da, desberdina.
Elmer es inocente y alocado, amable y alegre con su
familia. Pero, sobre todo, este conocido y encantador
elefante es diferente al resto de la manada.

Libro de los sonidos
Deborah UNDERWOOD y Renata LIWSKA
Jaguar 
Los personajes de este cuento son blanditos y suaves pero
¡no paran de hacer ruido! Un bullicioso recorrido por las
escenas más escandalosas de la imaginación infan�l.

Liburu bat
Hervé TULLET
Ttar�alo
Helduen zein haurren kuriositatea piztuko duen jolas
egiteko liburua. Egileak koloretako borobiltxoekin plazer
eta magia berezia sortzen ditu. Ausartu zaitez!
Libro-juego que es�mula la curiosidad y conquista la
atención infan�l con una original propuesta gráfica.
¡Atrévete a par�cipar en una entretenida y mágica lectura!

Duerme como un �gre
Mary LOGUE y Pamela ZAGARENSKI
Obelisco
A los niños no les suele gustar ir a dormir, pero si les espera
un cuento tan dulce, cálido y  poé�co como éste, seguro
que estarán encantados de ir a la cama.

civican  9



Los muñecos de papel
Julia DONALDSON y Rebecca COBB
Ediciones B
Una mamá ayuda a su hija a recortar muñecos de papel.
Juntos saltan, vuelan y bailan. Rimas y sonrisas en un
cuento que rebosa imaginación.

Nicomedes el pelón
PINTO y CHINTO
Kalandraka
Nicomedes es calvo y lo intenta disimular con los más
extravagantes métodos. Este diver�do libro recoge sus
descabellados remedios. ¡Seguro que os viene al pelo!

Osito busca a sus amigos
Daniela KULOT
SM 
Si habéis buscado a Wally alguna vez sabréis apreciar la
variedad de escenarios, personajes e historias entrelazadas
entre las que se ocultan los siete amigos de osito.

Pablo pájaro
Alé MERCADO
Thule 
Un álbum pensado para iniciar a los más pequeños en el
lenguaje del cómic. Pablo descubre que le han salido unas
alas, lo que provoca emocionantes situaciones.

ESENCIAS INFANTILES 
desde 3

10  civican



HAUR-LURRINAK 
3 urtetik gora

Te desa�o a no bostezar
Hélène BOUDREAU y Serge BLOCH
Barbara Fiore
Con el apoyo de cómicas ilustraciones, este irónico tratado
detalla todas las circunstancias que hay que evitar para no
bostezar y ser mandado “ipso facto” a la cama.

Urdin Txiki eta Hori Txiki
Leo LIONNI
Pamiela eta Kalandraka
Diseinuaren klasikotzat hartua, adiskidetasunaren
metafora ederra da ezinbesteko album ilustratu hau.
Soiltasuna eta harmonia artelanaren mailara eramanda. 
Considerado clásico entre los álbumes ilustrados, y
alabado como metáfora de la amistad y la sencillez, se nos
presenta este obra (de arte) imprescindible.

¡Voy a comedte! 
Jean-Marc DEROUEN y Laure du FAŸ
Kókinos 
También los lobos pueden tener problemas para expresarse
correctamente… ¡y para alimentarse! Ingenuidad e ingenio
se contraponen en este “dived�dísimo” cuento.

Los sueños de la jirafa
Xan LÓPEZ DOMÍNGUEZ
Edelvives 
La pequeña jirafa sólo alcanza a ver el cielo. Lo demás,
�ene que imaginarlo con la ayuda de los relatos de mamá
jirafa. Un gozoso canto a la imaginación infan�l.

civican  11



Ana y Froga ¿Quieres un chicle? 
Anouk RICARD
Blackie Books 
Primera parte de una regocijante serie protagonizada por
cinco personajes tan gamberros como encantadores. Con
este cómic la editorial estrena colección infan�l.

Arturo eta Klemen�na
Adela TURÍN eta Nella BOSNIA
Pamiela eta Kalandraka
Liburu honek ez du galdu gaurkotasunik, 30 urte�k gora
izanda ere. Errespetuaren aldeko alegia modernoa,
harremanak zaintzearen aldeko mezuarekin.
Fábula moderna con un claro mensaje a favor del respeto en
las relaciones entre hombres y mujeres. Porque seguimos
necesitando obras sobre coeducación e igualdad.

Atlas del mundo
Beascoa
Con un sencillo y atrac�vo diseño de mapas desplegables,
este atlas permite a los más pequeños conocer un montón
de datos curiosos de cada con�nente.

La caja del puerto
Gemma MARTÍ y Meritxell DURAN
A Buen Paso 
Todos los pintorescos personajes que desfilan por este
cuento rimado aseguran ser los dueños de una misteriosa
caja. Las ilustraciones refuerzan el tono humorís�co.

ESENCIAS INFANTILES
desde 6

12  civican



HAUR-LURRINAK
6 urtetik gora

El carnaval de los animales
C. SAINT-SAËNS, J. A. ABAD VARELA y J. VAZ  DE CARVALHO
Kalandraka 
Texto, imagen y música se aúnan en este acercamiento a la
obra de Saint-Saëns. Toda la fauna reunida en un libro-CD
para festejar el aniversario del rey de la selva.

El diario de las cajas de fósforos
Paul FLEISCHMAN y Bagram IBATOULLINE
Juventud
Un hombre y su bisnieta revisan una colección de pequeños
objetos, tes�gos del viejo drama de la emigración. Un
tributo a la memoria en un álbum de cuidada esté�ca.

Excusas, Excusas
Anushka RAVISHANKAR y Gabrielle MANGLOU
Takatuka 
Con mucho descaro y disparatadas excusas rimadas, el
protagonista trata de jus�ficar su poca formalidad. Las
originales ilustraciones completan un diver�do álbum.

Caminaditos
María Cris�na RAMOS y Elisa ARGUILÉ
Los Cuatro Azules 
Versos breves, musicales y juguetones dan vida a un grupo
de caminantes que disfrutan a cada paso. Un libro de
poemas en pequeño formato deliciosamente ilustrado.

civican  13



ESENCIAS INFANTILES 
desde 6

Flix
Tomi UNGERER
Ekaré 
Humor, frescura y toda una lección de convivencia pacífica
en esta fábula firmada por uno de los grandes de la
literatura infan�l.

Gure hiztegi magikoa
Pello AÑORGA eta Jokin MITXELENA
Aizkorri
Hitzez betea dator ipuin bitxi hau, jolasteko eta irakurtzeko
beste aukera bat. Ahots gora bizkor errepikatu hitzak eta izen
magikoak sortuko dira, harrigarria benetan!
Una historia fascinante que con�ene palabras mágicas que
al repe�rlas rápidamente se convierten en otras nuevas y
diferentes. ¡Sorprenderás con este increíble juego!

¡Maldito diente! 
Pep BRUNO y Amrei FIEDLER
OQO
Como muestra este exhaus�vo manual, con detalladas
explicaciones gráficas, existen mul�tud de imagina�vos
métodos para arrancar ese diente que no acaba de caerse. 

La Pregunta del Elefante
Leen van der BERG y Kaatje VERMEIRE
Barbara Fiore  
¿Cómo se puede saber si se quiere a alguien? Diferentes
personajes reflexionan sobre el significado del amor en
este poé�co álbum ilustrado con delicada complejidad.

14 civican



HAUR-LURRINAK 
6 urtetik gora

La reina de las ranas no puede mojarse los pies
Davide CALI y Marco SOMÀ
Libros del Zorro Rojo
La imposición de normas provoca conflictos, incluso entre
batracios. Ingeniosa fábula sobre el absurdo del poder, el
valor de ser crí�cos y la posibilidad de cambio.

Soplacoplas
Cecilia PISOS y Juan VIDAURRE
Anaya 
Treinta poemas –coplas- que convierten en fantasía objetos
y momentos co�dianos y hacen volar la imaginación del
lector con la fresca complicidad del diseño gráfico.

Txanogorritxoren eskularruak
Inés ALMAGRO eta Mikel MARDONES
Txalaparta eta OQO
Mila aldiz kontatu den ipuin klasikoaren berrirakurtze jostalari
eta originala. Egileek zure konplizitatea behar dute detaile
berriak aurkitzeko, behin eta berriz baina be� desberdin!
Reinterpretación de un clásico mil veces versionado. Explora
los detalles de la ilustración y encontrarás nuevos sucesos y
curiosidades. ¡Observa y verás!

¿Qué hay dentro? 
Sophie DAUVOIS
Blume
Este sorprendente libro informa�vo permite al lector
“atravesar” sus imágenes al trasluz y descubrir cómo es el
interior de un cohete, un cas�llo o el cuerpo humano.

civican  15



Bajomundo. Explora el mundo secreto bajo tus pies
Jane PRICE y James Gulliver HANCOCK
Océano Travesía
Original propuesta para adentrarse en el mundo
subterráneo. Insólitas informaciones en un libro muy
ameno que entra por los ojos.

Casas
Alexandra MIZIELINSKA y Daniel MIZIELINSKI
Coco Books
Confortables, atrevidos, singulares, sorprendentes… así son
los 35 edificios de todo el mundo recogidos en este
galardonado catálogo. Lleno de arte e ingenio.

Casi un millón de cuentos
Daniel NESQUENS, Pepe SERRANO y Sonja WIMMER
Edelvives
Quince cuentos ágiles y frescos protagonizados por
excéntricos personajes. Humor absurdo y es�mulante para
leer y releer un millón de veces.

Cuentos del globo 2. De bellas y bes�as
Pequeño Editor 
Cada �tulo de la colección “Cuentos del globo” recoge
versiones de tres con�nentes diferentes para un mismo
relato. Un trabajo atrac�vo y bien documentado.

ESENCIAS INFANTILES 
desde 8

16  civican



HAUR-LURRINAK
8 urtetik gora

Hilda y el trol
Luke PEARSON
Barbara Fiore 
Hilda es una pequeña aventurera que protagoniza una
nueva serie de cómic. Valiente y resolu�va, convive con
espíritus, gigantes y trolls. Va a dar que hablar. 

Montañas en la cama
María MOLINA y Sonja WIMMER
OQO
La imaginación infan�l convierte los suspiros y resoplidos
paternos en el emocionante ascenso a una montaña.
Humor y ternura permiten afrontar el sexo con naturalidad.

Orión y el libro de las maravillas
Joan Manuel GISBERT
Anaya
El perro Orión y su dueño, el mago Danilo, viven una nueva
aventura cargada de enigmas. Acción, magia y amistad se
dan citan en esta novela de corte fantás�co.

Gure etxea
Ruben RUIZ eta Eider EIBAR
Erein
Gaurkotasun handiko gaia etxearen kontua, familia ugari
etxe gabe geratzen ari baita. Kontakizun berritzailea eta
interesgarria ilustrazio lan oso bereziekin. 
Con un trabajo personal e innovador en la ilustración,  se
aborda un tema tan actual como el de las personas sin hogar.
Interesante y es�mulante lectura con final sorprendente.

civican  17



Un oso llamado Paddington
Michael BOND
Noguer
Creado en 1958, este osezno adoptado por una familia
humana sigue poniendo en evidencia nuestras costumbres
y haciéndose querer por nuevas generaciones de lectores. 

El pirata y el bo�cario
Robert Louis STEVENSON y Henning WAGENBRETH
Libros del Zorro Rojo
Excepcional edición ilustrada de un poema sarcás�co hasta
ahora inédito en castellano, una feroz crí�ca social que
narra el reencuentro de dos infames amigos.

El pobre Pedro
Heinrich HEINE y Peter SCHÖSSOW
Lóguez 
Una historia de amor tragicómica alterna el escenario de
un teatro que acoge la representación de una clásica obra
román�ca y las reacciones de sus espectadores.

¿Por qué nos preguntamos cosas?
Victoria PÉREZ ESCRIVÁ y Javier ZABALA
Thule
Los recurrentes “¿Por qué?” de los niños provocan en este
poé�co libro respuestas imagina�vas y originales
reflexiones que apelan al juego lírico. 

ESENCIAS INFANTILES 
desde 8

18  civican



HAUR-LURRINAK
8 urtetik gora

Tximeletrak
Xabier OLASO
Pamiela 
Poema narra�boak, bere txikian ipuin oso bat daramatenak. Herri
tradizioaren  berotasuna eta helduek haurrei ozenki irakurtzeko
gonbitea. Haur literaturazko Euskadi sariaren irabazlea.
Poemas narra�vos que en su brevedad con�enen una visión del
mundo. El calor que transmite la tradición popular y el juego de
imaginar ganan si se leen en voz alta. 

Las (¡verdaderas!) historias del arte
Sylvain COISSARD y Alexis LEMOINE
Ilarión
Arte + humor = desternillante catálogo. A modo de �ras
gráficas, se presentan sorprendentes e inspiradas
explicaciones sobre el origen de algunos famosos cuadros.  

Versonajes
Aurelio GONZÁLEZ OVIES y Ester SÁNCHEZ
Pintar Pintar 
Los textos e ilustraciones de este poemario juegan entre sí,
creando imágenes que son un auten�co deleite lírico y
visual. Magnífica conjunción de talento y edición.

Tatsu Nagataren piz�a handiak
Tatsu NAGATA (Thierry DIEDIEU)
Ttar�alo 
Zientzialari xelebre baten esku�k, zazpi animalien ohituren
berri jakingo duzu. Hitzaren eta irudien arteko jolasa,
informazioaren eta literaturaren konbinazio ausarta.
Un singular cien�fico nos acerca a las costumbres de siete
temibles animales. Estupenda combinación entre
divulgación y literatura con el color más atrevido.

civican  19



A través del espejo y lo que Alicia encontró allí
Lewis CARROLL y Franciszka THEMERSON
Media Vaca 
Genial desde la dedicatoria. Así es esta edición de la II
parte de Alicia, el nº 50 de Media Vaca. Traducción,
ilustraciones y comentarios excepcionales ¡Felicidades!

El árbol de la mujer dragón y otros cuentos
Ana María SHUA
Anaya
Esta colección de relatos de diversas procedencias
presenta un elemento común: sus protagonistas son
mujeres fuertes y valientes, dueñas de su des�no.

Bisa Bea, Bisa Bel
Ana María MACHADO e Ignasi BLANCH
Fondo de Cultura Económica
El poder evocador de una foto lleva a Isabel a establecer
un silencioso diálogo con la abuela Bea. Presente, pasado
y futuro afloran en una emocionante historia familiar.

El fantasma de Canterville
Oscar WILDE y OSKI
Libros del Zorro Rojo
Tras décadas descatalogado, regresa este legendario
clásico con las ilustraciones hechas en los 70 por el genial
Oscar Con�. Atmósfera tenebrosa y sarcás�co humor.

ESENCIAS INFANTILES 
desde 11

20  civican



HAUR-LURRINAK 
11 urtetik gora

El joven Moriarty. El misterio del Dodo
So�a RHEI
Nevsky Prospects
Los juegos de palabras y las referencias literarias se
suceden en esta ingeniosa novela que rinde homenaje a
James Moriarty, el antagonista de Sherlock Holmes. 

El libro de la Selva de Londres
Bhajju SHYAM
Sexto Piso
Este brillante ar�sta, procedente de una comunidad tribal
hindú, crea un potente relato visual de su viaje a Londres,
una obra hermosa y original que refleja su desconcierto.

El libro del buen explorador. Manual de supervivencia
Joel LEVY y James Gulliver HANCOCK
GeoPlaneta
Un completo y riguroso manual de supervivencia que enseña
todo lo necesario para lanzarse a explorar el fascinante
mundo. Bien estructurado y con un atrac�vo diseño.

La historia de la ciencia. Un relato ilustrado
Jack CHALLONER y Dave SMITH
Océano Travesía
500 años de descubrimientos cien�ficos en 27 episodios
ordenados cronológicamente. Una obra de tono
desenfadado que se apoya en unas diver�das ilustraciones.

civican 21



ESENCIAS INFANTILES 
desde 11

Magia trukurik onenak
Ttar�alo
Magia egiten ikasi nahi duzu? Txanponak desagertu,
kartak asmatu edo objektuek hegan egin dezaten lortu
nahi baduzu, liburu honek lagunduko  dizu.
Impresiona a tu público con más de cien fascinantes trucos
de magia. Sólo necesitas un poco de osadía y cierta
habilidad. ¡Ilusionismo en estado puro!  

La maravillosa O
James THURBER
Á�co de los Libros
En la isla de Ooroo, un pirata despechado prohíbe el uso
de la letra O. Un valiente poeta encabeza la rebelión.
Alegoría y juego lingüís�co en este clásico americano.

Marco Antonio. Obra completa
Mique BELTRÁN
EDT 
Dos décadas después de su aparición en “El pequeño País,”
se recuperan en un solo volumen todas las viñetas de este
a�pico personaje y su singular pareja.

Mimi
John NEWMAN
Siruela
Hace poco que la madre de Mimi murió. La vida va
recuperando poco a poco el pulso mientras descubrimos
su pequeño universo co�diano. Un relato sencillo y cálido.

22  civican



HAUR-LURRINAK 
11 urtetik gora

La piel extensa. Antología
Pablo NERUDA y Adolfo SERRA
Edelvives 
Una antología poé�ca que condensa lo más destacado de
la obra de Neruda y sus temas más presentes. Imágenes
coloristas llenas de reminiscencias.

Skaterrak. Ertzean
Mikel VALVERDE
Giltza
Skatea da gazte hauen mundua: askatasuna eta lagunen
arteko adiskidetasuna, baina hiria ez da be� agertoki
samurra, arazoak ere gainditu egin behar dira.
Primera aventura de una serie que enganchará a los
jóvenes por su lectura fácil y la realidad que describe: el
skate, la ciudad y la libertad. ¡Te va a gustar!

Viajes de Kásperle
Josephine SIEBE
Noguer 
Noguer vuelve a editar las aventuras de este descarado
muñeco de guiñol creado en 1901. Un �tulo imperecedero
que sigue uniendo generaciones.

La niña de rojo
Roberto INNOCENTI y Aaron FRISCH
Kalandraka
Caperucita aún �ene mucho que decir, como demuestra
esta impactante versión ilustrada en un contexto urbano
actual. Infinitos detalles para leer e interpretar.

civican 23



¡Abajo el colejio! 
Geoffrey WILLANS Y Ronald SEARLE
Impedimenta
Un clásico de la literatura británica –gamberro y genial-
felizmente recuperado. Nigel Molesworth “esplica” a su
manera  la vida en un internado. Brillante traducción.

La dulce venganza de Celia Door
Karen FINNEYFROCK
Siruela
“Yo vine al ins�tuto Hershey a vengarme” así de rotunda es
Celia Door. Pero hay amistades que cambian la vida… Una
nueva voz  narra las dificultades de ser diferente.

Etsai gordea
Jokin de PEDRO
Elkar
Irakurlearen jakin-mina pizten duen eleberri beltza dugu
hau. Inork espero ez duen amaiera izango du misterioak.
Bukatu arte ezingo diozu irakurtzeari utzi!
Novela de misterio donde el inspector Gorospe intentará
aclarar un  nuevo caso. Suspense y sorpresa final
garan�zados para una novela de acción trepidante.

La guitarra
Terry BURROWS
Blume
La historia de la guitarra moderna a través de sus marcas
más famosas. Un libro editado con mimo que hará las
delicias de aficionados y curiosos.

ESENCIAS JUVENILES  
desde 13

24  civican



GAZTE-LURRINAK 
13 urtetik gora

El idioma secreto
María José FERRADA y Zuzanna CELEJ
Factoría K de Libros
Una obra de alto valor esté�co: hermosos poemas,
rítmicos y evocadores, y delicadas acuarelas que los
iluminan. Todo un lujo de edición.

La lección de August
R.J. PALACIO
Nube de Tinta
Desde múl�ples perspec�vas y con humor, Palacio cuenta
la historia de un niño de rostro deforme que, tras vivir
aislado, se enfrenta a un gran reto: ir al colegio.

El Libro de los Portales
Laura GALLEGO
Minotauro
La autora vuelve a brillar en el terreno fantás�co con esta
intriga sobre los portales de viaje, la tecnología en la que
se basa la red de transporte de Darusia.

Haizea sahats artean
Kenneth GRAHAME eta Elena ODRIOZOLA
Erein eta Igela
Haur literaturako ingeles klasikoa, umore eta poesiaz betea,
adiskidetasuna eta nekazaritza bizimoduaren laudorioa.
Animalia hauen abenturak atsegin handiz jarraituko dituzu.
Un clásico de la literatura infan�l inglesa, lleno de humor y
poesía, que alaba la amistad y la vida sencilla en el campo.
Animales humanizados para una lectura muy agradable.

civican 25



Maravillas
Brian SELZNICK
SM
La vida es una carrera de obstáculos que exige tenacidad.
Así lo plantea esta doble historia de amistad, búsquedas,
comunicación… Palabras e imágenes haciendo maravillas. 

El misterio del lago Ness
Esteban MARTÍN
Bruño
Jorge viaja en verano al lago Ness para aprender inglés con
una familia. Allí se ve envuelto en inquietantes misterios.
Fresca aventura y magnífica edición.

El naufragio
Manuel LÓPEZ GALLEGO
Algar
El padre de Daniel es médico y nuevamente ha sido
trasladado. Otra vez llegan los cambios…  Por suerte, su
soledad se verá aliviada con un misterioso descubrimiento.

No somos los únicos que llevamos ese estúpido apellido
Marie-Aude MURAIL
Noguer
Diálogos agudos y personajes entrañables en una
tragicómica historia que trata con inteligencia temas como
el abandono, el maltrato o la enfermedad.

ESENCIAS JUVENILES 
desde 13

26  civican



GAZTE-LURRINAK 
13 urtetik gora

Norton Gu�érrez y el collar de Emma Tzampak
Juan SÁENZ VALIENTE
Bang
Un trepidante cómic de aventuras cuyo protagonista, un
joven humilde ninguneado por todos, consigue un día
emular a su héroe televisivo: “El marciano fantás�co”.

Se busca P.K. Pinkerton II. El caso del cadáver elegante
Caroline LAWRENCE
La Galera 
Esta atrac�va serie de aventuras detec�vescas está
ambientada en el oeste americano, en 1862, y protagonizada
y narrada por Pinky, un huérfano mes�zo de 12 años.

Tu corazón en un cofre
Mercè LÓPEZ y Rebecca BELTRÁN
Lumen
Este ar�s�co cofre-catálogo atesora todo �po de
corazones: salvajes, helados, miopes… Es preven�vo contra
los males de corazón y en cuanto lo ves, te enamora.

Yinn. Estrella dorada
Ana ALONSO y Javier PELEGRÍN
Anaya
Úl�ma parte de la trilogía ambientada en la Península
Ibérica a comienzos del s. XII. Una combinación perfecta
de historia, fantasía y aventuras. 

civican 27



Anima Mundi I. Hijos del clan rojo
Elia BARCELÓ
Des�no
Una inquietante fantasía urbana protagonizada por  Karah,
los cuatro clanes, unos seres fascinantes y crueles
dispuestos a todo para evitar su inminente ex�nción.

Casi genial
Benedict WELLS
Maeva
El insólito periplo de un joven en busca de su iden�dad.
Un viaje entre amigos que reflexiona con sencillez sobre
el azar, la gené�ca y las posibilidades de cambio.

La chica zombie
Laura FERNÁNDEZ
Seix Barral
¿Y si de repente un día te despiertas muerta? Esto es lo
que un mal día le ocurre a Erin Fancher. Novela no apta
para miradas sensibles: alto contenido zombie.

Fulminado por un rayo
Chris COLFER
Roca
Carson sólo desea huir de su ciudad. La universidad es su
oportunidad y, para alcanzarla, no dudará en chantajear a
medio ins�tuto. Éste es su diario. Logrado debut.

ESENCIAS JUVENILES  
desde 15

28  civican



GAZTE-LURRINAK 
15 urtetik gora

Loba
Verónica MURGUÍA
SM
Novela de corte fantás�co y ambientación medieval con
princesas, dragones y magos, pero original y llena de
fuerza, con una tensión creciente y una muy cuidada prosa. 

Muskuiluak afaltzeko
Birgit VANDERBEKE
Pasazaite
Aitaren zain dago familia osoa, ohikoa da muskuiluak afaltzeko
prestatzea. Orduak aurrera joan ahala, etxeko giroa itogarri
bihurtuko da. Zer pentsatu ugari ematen duen narrazio gordina.
La figura del padre es cues�onada por la familia mientras
preparan los habituales mejillones para cenar. Replanteamiento
de las normas morales en una cruda realidad. 

Nombre en clave: Verity
Elizabeth WEIN
Alfaguara
Durante la II Guerra Mundial, entre las filas de las RAF,
hubo chicas piloto y espías. Esta es la fascinante historia
de dos de ellas. Una novela emocionante e intensa. 

Juegos inocentes juegos
Ricardo GÓMEZ
Edelvives
Sebas�an es un adolescente al que se le dan bien los
videojuegos. Le pagan por probarlos. ¿Hay algún mal en
ello? Merecidísimo premio Alandar 2013. 

civican 29



ESENCIAS JUVENILES  
desde 15

El pequeño guardia rojo. Unas memorias familiares
WENGUANG Huang
Libros del Asteroide
Una historia familiar �erna y llena de humor en la China
del siglo XX. Pequeñas anécdotas co�dianas que muestran
el choque entre tradición y comunismo.

El perro enamorado de las estrellas
Takeshi MURAKAMI
Ponent Mon
Cuatro relatos independientes pero conectados por la
figura del perro componen este maravilloso cómic que
además advierte sobre el rápido paso del �empo.

La quinta ola
Rick YANCEY
RBA
Primera parte de una trilogía apocalíp�ca: una invasión
alienígena amenaza la supervivencia de la humanidad.
Cassie debe encontrar a su hermano cueste lo que cueste. 

Las tres caras de la luna
Sally GARDNER
Nube de Tinta
En Patria, un héroe con dislexia se enfrenta a un gobierno
opresor, luchando por la libertad con amistad e
imaginación. Premiada por los bibliotecarios británicos.

30  civican



Y por eso rompimos
Daniel HANDLER y Maira KALMAN
Alfaguara
Todas las rupturas son di�ciles y ésta no lo es menos. Min
�ene una caja llena de recuerdos de su relación con Ed y
quiere entregársela. Delicada y envolvente.

Yo soy Malala
Malala YOUSAFZAI
Alianza
La historia de esta joven paquistaní que estuvo a punto de
perder la vida por defender su derecho a la educación es
un ejemplo de valen�a, lucha pacífica y tenacidad.

Zebra efektua
Iñaki G. HOLGADO eta Harkaitz CANO
Ikastolen Elkartea
New Orleans giro umelean girotua bi hiltzaile enkargu bat
burutzera doaz. Ilargi beteak baina, egoera korapilatzea
ekarriko du. Iluntasunak erakartzen zaitu?
Este cómic, situado en New Orleans, recrea el mito del
hombre lobo en las noches de luna llena. Poderosos diálogos
para una historia que te atrapa desde la primera viñeta. 

La tumba del marinero
Luna MIGUEL
La Bella Varsovia
Un libro de poemas que habla sobre el dolor y sus
ocasiones, no para luchar o comba�rlo, sino para e�quetar
las lágrimas y las penas. Grito desgarrado. Salvaje.

GAZTE-LURRINAK 
15 urtetik gora

civican 31



Embarquen por la biblioteca
Jesús ARANA PALACIOS
Trea
Cada vez más personas deciden seguir las huellas de un
autor o un libro que les ha fascinado. Esta obra llena de
sugerencias analiza el fenómeno de los viajes literarios.

Geltokiak edo helduta entzuteko abes�a
Goiatz LABANDIBAR
Elkar
Hamabi ipuin hauetako bakoitza Europako hiriburu batean
kokatuta dago. Bidaiak eta geltokiak, giza-harremanak eta
frustrazioak esku�k doaz.
Doce narraciones en doce países en doce estaciones
diferentes, casi un via crucis de amores y separaciones en
el sen�do �sico y figurado.

La isla de las mariposas
Corina BOMANN
Maeva
Una enigmá�ca carta, un an�guo romance y una casa llena
de secretos familiares trasladan al lector hasta Sri Lanka
en esta intrigante novela.

cuero, asfalto y tierra mojada
larru, asfalto eta lur bustia

Lugares sagrados de África
Jean Bosco BOTSHO
Océano 
La mezcla espiritual caracteriza a África desde �empos
remotos. Esta obra recorre iglesias, mezquitas y otros
templos. Informaciones prác�cas y hermosas fotogra�as.

ESENCIAS ADULTAS
lluvia en el camino

32  civican



HELDU-LURRINAK
ura bidean

Monterapia
Juanjo GARBIZU
Diëresis
Cuesta arriba pensamos mejor. Éste es el mensaje de unas
historias que presentan la montaña como transmisora de
valores y experiencias vitales.

Salvaje
Cheryl STRAYED
Roca
Crónica del viaje a pie realizado en solitario por la autora
a lo largo de 4.000 Km por las montañas de la costa oeste
norteamericana. Una tenaz aventura.

Si te abrazo, no tengas miedo
Fulvio ERVAS
Seix Barral
Un padre y su hijo adolescente, au�sta, cruzan América
sobre una moto. Esta singular experiencia transforma su
relación y da pie a un emocionante relato.

Las manos más hermosas de Delhi
Mikael BERGSTRAND
Alfaguara
En este diver�do relato acompañamos al protagonista en
un maravilloso viaje en el que olores, sabores, imágenes y
sonidos nos descubren la India y sus gentes.

civican 33



1913. Un año hace cien años
Florian ILLIES
Salamandra 
Original propuesta que repasa el año previo a la Primera
Guerra Mundial desde la perspec�va de los personajes
más fascinantes de la vida cultural europea.

Aki y el misterio de los cerezos
Carlos BASSAS DEL REY
Toromí�co
Una incursión en el Japón tradicional de principios del siglo
XVII muy bien documentada. Intriga, aventuras y samuráis
hacen disfrutar a cualquiera.

El Escarmiento
Miguel SÁNCHEZ-OSTIZ
Pamiela 
Crónica novelada del alzamiento del General Mola en
Navarra y la represión posterior. Una obra magna contra
el olvido lejos de tópicos y mis�ficaciones. 

vino anejo, polvo enmohecido
ardo ondua, hauts lizundua

El fes�n de John Saturnall
Lawrence NORFOLK
Galaxia Gutenberg 
Amor, brujería, secretos y gastronomía inglesa son los
principales ingredientes de esta ape�tosa receta literaria
que nos remonta a 1625. Una delicia.

ESENCIAS ADULTAS
vasija antigua

34  civican



HELDU-LURRINAK
pegar zaharra

El hombre que compraba gigantes
Luis C. FOLGADO DE TORRES
Áltera
A par�r de la historia real de Agus�n Luengo, un hombre
extremeño que padecía gigan�smo, se muestra el sórdido
mundo del circo en la España del XIX.

El templo del cielo
Enrique JOVEN
Roca
Un grupo de misioneros jesuitas parte hacia China en una
peligrosa misión evangelizadora. Un enigmá�co
manuscrito cambiará el des�no del viaje.

El úl�mo refugio
Tracy CHEVALIER
Lumen
Chevalier nunca decepciona. La esclavitud en Estados
Unidos y las desigualdades sociales centran esta novela
protagonizada por una mujer heroica y tenaz.

Gure Jerusalem galdua
Aingeru EPALTZA
Elkar
Erresuma eta Fedea trilogiako azken alea. Migel Mailu
sasikumearen aventuren azkena. Gudutan eta, gero,
Parisko gortean ibili ondoren Iruñera itzultzen da.
Epaltza concluye su ciclo histórico con esta novela en que
el taimado y católico Axular ejerce de contrapunto de
Miguel Mailu, heroico pamplonés.

civican 35



Los años de peregrinación del chico sin color
Haruki MURAKAMI
Tusquets
La úl�ma entrega del más internacional de los autores
japoneses contemporáneos propone un inquietante
trayecto de amistad, soledad y conflicto.

Canadá
Richard FORD
Anagrama
Tras ver a sus padres detenidos por atracar un banco, un
joven trata de reconducir su vida, un camino que le llevará
a perder la inocencia y alcanzar la madurez.

Con todo el odio de nuestro corazón
Fernando CÁMARA
Rey Lear 
Una distopía muy ligada a la actualidad: en un mundo de
corrupción y desigualdad, un grupo de personas
desesperadas elige el crimen para hacer jus�cia. 

olor corporal, flor marchita
gorputzeko usaina, lore zimeldua

Intemperie
Jesús CARRASCO
Seix Barral
Tras fugarse, un niño lucha por sobrevivir en un entorno
desolado. Excepcional riqueza léxica y genial manejo del
suspense en este deslumbrante debut literario.

ESENCIAS ADULTAS
aire viciado

36  civican



HELDU-LURRINAK
aire kutsatua

Martutene
Ramón SAIZARBITORIA
Erein
Eleberri mardula hitzaren zentzu guz�etan, egilearen
nobelagintzaren gailurra. Krisian diren bi bikoteren
gorabeherak ikasle amerikar bat datorkienean.
Esta novela, premio Euskadi de literatura 2013 y traducida
ya al castellano, es el punto culminante de la obra del
autor, considerado un clásico actual.

Naíf. Súper
Erlend LOE
Nórdica 
Las reflexiones de un joven noruego en busca del sen�do
de la vida componen un ágil e irónico retrato de la
juventud de los años 90 y sus carencias vitales.

Y las montañas hablaron
Khaled HOSSEINI
Salamandra
Una humilde familia afgana da en adopción a su hija de
tres años. Así comienza un fascinante entramado de
historias desde 1952 hasta nuestros días, de Kabul a París.

La invención del amor
José OVEJERO
Alfaguara
Una extraña no�cia, un aparente malentendido y un juego
de impostura forman parte de este enredo urbano sobre
la men�ra y la necesidad del amor. 

civican 37



Algún día nos lo contaremos todo
Daniela KRIEN
Salamandra
Tras la caída del muro de Berlín, una joven convive con la
familia de su novio en un apacible entorno rural que se
verá alterado por una pasión obsesiva. 

Como amigo
Forrest GANDER
Sexto Piso 
Intensa, singular y demoledora historia de un triángulo
amoroso. El autor demuestra su oficio de poeta para
ofrecernos un texto rebosante de lirismo. 

Coral Glynn
Peter CAMERON
Libros del Asteroide
Los protagonistas de esta historia huyen de la soledad con
una relación llena de secretos. Cameron nos brinda
brillantes diálogos y un final inesperado. 

rosas, canela y miel
arrosak, kanela eta eztia

Hacer el amor
Jean-Philippe TOUSSAINT
Siberia
La ruptura de una pareja es un torbellino desintegrador
del que nadie sale indemne, tal y como se narra en este
relato, sencillo y desgarrado. 

ESENCIAS ADULTAS
flor de pasion

38  civican



HELDU-LURRINAK
pasioaren lorea

Kristalezko begi bat
Miren Agur MEABE
Susa
Kri�kariek laudatu duten euskara eder eta adierazgarrian
idatzitako desamodio baten kronika autofikzionala,
egileari falta zaion begiaren metafora�k abiatuta.
El ojo de cristal que porta la autora es el punto sobre el que
gravita esta crónica de una ruptura, de una recuperación
anímica, de su propia narración.

Luz y oscuridad
Natsume SÖSEKI
Impedimenta
Considerada la obra maestra de Söseki, esta obra póstuma
ahonda en la fragilidad de una pareja some�da al entorno
y los convencionalismos.

Los jueves en el parque
Hilary BOYD
Plaza & Janés
Román�ca, �erna, amable… son adje�vos que ha recibido
esta novela, la historia de una mujer de sesenta años ante
la encrucijada de una nueva relación. 

civican 39



Don de lenguas
Rosa RIBAS y Sabine HOFMANN
Siruela
Original thriller “filológico”: en la Barcelona de los 50, las
letras permiten �rar del hilo y resolver un crimen. Sólida
novela escrita a cuatro manos.

Driven. El regreso de Driver
James SALLIS
RBA 
Sin apartarse de los arque�pos del género, venganza y
hombre solitario incluidos, la II parte de la exitosa Drive
plantea una aguda reflexión sobre la especie humana.

Los hijos del mar
Pedro FEIJOO
Espasa
Un arquitecto mediocre recibe un sorprendente encargo
de restauración para una influyente familia de Vigo.
Turbios secretos aderezan este exitoso debut literario.

tufo a sangre y polvora
odol eta bolboraren kiratsa

Los hombres mojados no temen la lluvia
Juan MADRID
Alianza
Un abogado se enfrenta a su pasado y a las mafias
financieras. Inesperados giros, diálogos brillantes y una
eficiente prosa consagran a este maestro del género.

ESENCIAS ADULTAS
turbia sospecha

40 civican



HELDU-LURRINAK
susmo iluna

El misterio de Pont-Aven
Jean-Luc BANNALEC
Grijalbo 
Un extraño asesinato en un pueblo bretón y una trama
relacionada con el mundo de la pintura aportan carácter a
esta novela de clásico regusto detec�vesco. 

Piz�ak hil behar du
Nicholas BLAKE 
Igela
Cecil Day-Lewis poetak Nicholas Blakeren izenpean hainbat
nobela beltz idatzi zituen, hau dugu ezagunena. Huts
egindako mendeku baten misterioa.
Borges y Bioy Casares eligieron La bes�a debe morir, de
Nicholas Blake, para abrir la colección El sép�mo Círculo.
No hay más preguntas, señoría.

La verdad sobre el caso Harry Quebert
Joël DICKER
Alfaguara
El úl�mo fenómeno editorial ha llegado desde Suiza y
ofrece un largo y apasionante recorrido de sospechas y
falsas pistas. Adic�va adrenalina literaria.

Legado en los huesos
Dolores REDONDO
Des�no
Tras el éxito de El guardián invisible, la inspectora Amaia
Salazar vuelve con nuevas revelaciones e intrigas en esta
segunda parte de la trilogía del Baztán.

civican 41



Amanece que no es poco
José Luis CUERDA
Pepitas de calabaza
Todos somos con�ngentes, pero este libro era necesario:
inéditas piezas de la más venerada comedia del cine
español: el proyecto original, fotogra�as y anécdotas.

De Rerum Natura 5
ZALDI EROA (Patxi HUARTE)
Elkar
Berriako orrialdeetan egunero ateratzen diren zinten
bilduma. Bertako pertsonaia guz�ak batzen dira, ohiko
umore fin tarteka malenkonikoarekin.
Quinta entrega de la recopilación de las mejores viñetas
que Huarte publica diariamente en Berria. Humor y
reflexión polí�ca sobre nuestra sociedad.

Unos días para recordar
Marie-Sabine ROGER
Duomo
Tierno, op�mista, amable y con un gran sen�do del humor,
el protagonista de esta novela repasa su vida desde la
cama de un hospital.

menta, limon y pimienta
menda, limoi eta piperra

Ha vuelto
Timur VERMES
Seix Barral 
Ya desde la portada se intuye el humor y el ingenio de esta
obra: Hitler despierta en un descampado de Berlín en el
año 2011. Mordaz sá�ra de la actualidad.

ESENCIAS ADULTAS
ironia y sal



HELDU-LURRINAK
ironia eta gatza

La mujer que vivió un año en la cama
Sue TOWNSEND
Espasa
Una madre harta de ser lo que todos esperan de ella toma
la drás�ca decisión de meterse en la cama y no levantarse
en un año. El resultado es una novela fresca y cercana.

La promesa de Kamil Modrácek
Jirí KRATOCHVIL
Impedimenta 
El autor checo propone un brillante juego literario
ambientado en pleno terror estalinista, un thriller de fino
humor negro sobre la venganza, la ficción y la realidad.

Yo, precario
Javier LÓPEZ MENACHO
Los Libros del Lince 
A par�r de su propia experiencia personal, el autor
reflexiona sobre la precariedad laboral en esta crónica
cargada de humor y acidez, ternura y desesperación. 

El hombre que olvidó a su mujer
John O’FARRELL
Alevosía 
Un hombre a punto de divorciarse sufre una repen�na
amnesia, quizá una segunda oportunidad para retomar su
vida. Una novela sarcás�ca pero emo�va.

civican 43



Caballo blanco
Alex ADAMS
Umbriel 
Primera entrega de una trilogía apocalíp�ca. Un virus
llamado Caballo blanco está acabando con la humanidad.
Hambre, desesperación... y un rayo de esperanza.

La canción secreta del mundo
José Antonio COTRINA
Hidra 
Ariadna nunca hubiera podido imaginar cómo era su vida
antes de perder la memoria. Cotrina vuelve a seducir con
sus tramas exquisitas y sus personajes trabajados. 

La corte de los espejos
Concepción PEREA
Fantascy
El mundo de las hadas y la mitología celta son revisados
con un toque steampunk por esta nueva voz de la fantasía
española. 

azufre y pocion. soma
sufre eta edabea. soma

Kallocaína
Karin BOYE
Gallo Nero
Kallocaína se llama el suero de la verdad usado por la
policía de una fic�cia dictadura futura. Escrita en 1940,
esta novela distópica sigue plenamente vigente.

ESENCIAS ADULTAS
hierbas magicas

44 civican



HELDU-LURRINAK
belar magikoak

Máscara
Stanislaw LEM
Impedimenta
Uno de los maestros de la ciencia ficción vuelve ahora con
trece brillantes relatos, inéditos en castellano, en los que
el autor reflexiona sobre el ser humano y el cosmos. 

La puerta entreabierta
Fernanda KUBBS (Cris�na FERNÁNDEZ CUBAS)
Tusquets
Cris�na Fernández Cubas recupera el desenfado de sus
primeros años en una trama psicodélica protagonizada por
una periodista que inves�ga a un grupo de pitonisas.

El úl�mo pasajero
Manel LOUREIRO
Planeta 
Esta inquietante obra comienza con un trasatlán�co
abandonado en medio del mar cuyo único ocupante es un
bebé. Embarquen y disfruten de la travesía... si pueden.

Las luminosas
Lauren BEUKES
RBA 
Una historia que conjuga el género más negro con los viajes en
el �empo. La encargada de dar caza al asesino será una de las
víc�mas. Ritmo adic�vo.

civican 45



Breviario del bus
Luís POUSA
Rey Lear
Una colección de textos sobre el transporte público
creados por dis�ntos autores: Ka�a o Cortázar son algunos
compañeros de viaje. Para leer entre parada y parada.

De repente llaman a la puerta
Etgar KERET
Siruela
Este original autor israelí u�liza su humor irreverente
para relatar situaciones imposibles sin dejar de lado el
trasfondo dramá�co de su entorno.

Diez bicicletas para treinta sonámbulos
Demipage 
La editorial celebra su décimo aniversario con la
colaboración de treinta grandes autores que homenajean
a la bicicleta -símbolo de Demipage- con sus cuentos.

semillas aromaticas
hazi aromatikoak

Hori da umorea, maisu! 
MO Yan
Elkar
Urtero bezala, Zaitegi bekak urteko Literatur Nobel
saridunaren lan bat dakarkigu. Luxu bat. Ironiaz,
samurtasunez eta gordinkeriaz betetako istorioak.
Mo Yan, premio Nobel del año pasado, renueva la tradición
literaria china, mostrándonos las pasiones humanas y sus
estupideces con ternura y crudeza.

ESENCIAS ADULTAS
guisantes de olor

46 civican



HELDU-LURRINAK
usain ilarrak

Técnicas de iluminación
Eloy TIZÓN
Páginas de Espuma 
Tras varios años de silencio, Tizón regresa pisando fuerte
con diez relatos situados en la frontera entre realidad y
fantasía. Su�les, profundos y breves.

La vida para principiantes. Un diccionario intemporal
Slawomir MROZEK
Acan�lado 
A través de la más refinada sá�ra, este dramaturgo y
cuen�sta polaco denuncia en esta antología de relatos la
corrupción y el totalitarismo.

El vino de la juventud
John FANTE
Anagrama
Creador del “realismo sucio” y admirado por el mismísimo
Bukowski, Fante describe en esta recopilación los avatares
de una familia italoamericana de Colorado.

Mi vida querida
Alice MUNRO
Lumen
Alice Munro se despide de la escritura con estos cuentos sobre
el amor. Magnífico colofón a una trayectoria que ha
dignificado el género y lo ha coronado con su Nobel.

civican 47



Bitan esan beharra
Rikardo ARREGI DIAZ DE HEREDIA
Alberdania
Euskal poeta handi baten maisulana. Bizitza, maitasuna
eta heriotzaren gaineko hausnarketa lasaiak,
harrigarriak, lirismo errazean erori gabeak.
Tras catorce años de silencio, Arregi, el poeta vasco de
mirada más original, publica este libro de poemas de
vida, de amor y muerte, que en rigor son tres.  

Caleidoscopio
José María MICÓ
Visor
Un conjunto de variados cristales que recogen una imagen
cambiante de la belleza. Así es el artefacto poé�co de este
profesor e inves�gador literario. 

efluvio de hojas y ritmo
hosto eta erritmo isuria

Hidrógeno enamorado
Ernesto CARDENAL
Universidad de Salamanca
Una representa�va muestra de la obra de este gran poeta.
Poesía narra�va de gran variedad formal, hecha con
fragmentos de vida y aspiración utópica.

ESENCIAS ADULTAS
sandalo y verso

Autorretrato de otro
Cees NOOTEBOOM
Calambur
Treinta y tres prosas poé�cas escritas a par�r de otros
tantos dibujos que el pintor alemán Max Neumann envió
al poeta a su casa de Menorca. Singular y fascinante.



HELDU-LURRINAK
sandalo eta bertsoa

Poesía completa
Anne SEXTON
Linteo
Este volumen reúne toda la obra de esta poeta esencial
que dijo un día "mis admiradores creen que me he curado;
pero no, sólo me he hecho poeta". 

Retrato de un hilo
Francisco Javier IRAZOKI
Hiperión 
Un libro que reúne poemas compuestos en los noventa y
nos hablan del amor, el fracaso, la lucha y la pasión. Una
voz profunda y luminosa.

Vivo en lo invisible. Nuevos poemas escogidos
Ray BRADBURY
Salto de Página
El maestro de la ciencia ficción descubre su lado más lírico,
una desconocida faceta en la que también fue un maestro.
Poseía gnómica de influjo religioso.

Liturgia de las horas
Javier ASIÁIN
Rialp 
Dando un giro a sus temá�cas habituales, Asiáin sorprende
con esta revisión de la mís�ca. Misterio, intensidad y brillo
semán�co componen un gran libro.

civican 49



Ardalén
Miguelanxo PRADO
Norma
Con su habitual es�lo pictórico y un aire de realismo
mágico, este álbum, Premio Nacional de Cómic, se
sumerge en las trampas de la memoria. 

De padres e hijos
Jeffrey BROWN
La Cúpula
En este cómic autobiográfico, Brown reflexiona sobre la
paternidad, recordando episodios de su infancia y
revisando su relación con su propio hijo.

Fatale 1. La muerte me persigue
Ed BRUBAKER y Sean PHILIPS
Panini
Una mujer fatal(e), monstruos de pesadilla y policías
desnortados son parte de los ingredientes de esta serie de
género negro y terror firmada por un tándem de lujo.

cosmetica en vinetas
kosmetika binetetan

Mensajes en una botella
Bernard KRIGSTEIN
Diábolo
En los 50, Krigstein se empeñó en elevar el cómic a la
categoría de arte. Esta recopilación de su obra pone de
manifiesto su interesan�simo e incomprendido trabajo.

ESENCIAS ADULTAS
eau de bd

50 civican



HELDU-LURRINAK
eau de bd

Papel estrujado
NADAR
As�berri
Gracias a la beca Alhóndiga Komik, Nadar debuta en la
novela gráfica con esta extraordinaria obra coral sobre el
peso del pasado, la culpa y la soledad.

Saga 1
Brian K. VAUGHAN y Fiona STAPLES
Planeta @
Ser padres primerizos no es fácil y menos en medio de una
guerra interplanetaria y perseguidos por villanos. Saga es
ciencia-ficción, fantasía y… familia.

Old Boy 1
Garon TSUCHIYA y Nobuaki MINEGISHI
Debolsillo
¿Quién y por qué pagó para encerrar 10 años a Gotò en una
cárcel privada? La respuesta está en este manga que atrapa
desde la primera viñeta.

civican 51



Dónde está mi tribu. Maternidad...
Carolina del OLMO GARCÍA
Clave Intelectual 
Con buenas dosis de humor, la autora plantea la necesidad
de reformular el marco social en el que afrontamos la
responsabilidad de ser madres y padres.

En los Dominios de Amazon. Relato de un infiltrado
Jean-Bap�ste MALET
Trama 
Un periodista infiltrado en un almacén logís�co de
Amazon ofrece detalles inéditos sobre ritmos de trabajo
insostenibles en un ambiente casi carcelario.

Ese idioma raro y poderoso
Iban ZALDUA
Lengua de Trapo
Una guía no académica para quienes deseen conocer
mejor la literatura actual escrita en euskera: estudiantes,
profesores, periodistas o lectores.

vaho de saberes
jakituriaren lurruna

Kaliforniakoak (1533-1848)
Asun GARIKANO
Pamiela
Kalifornia esploratu eta kolonizatu zuten euskaldunen
tes�gantzak hartzen ditu liburuak abiapuntu historiaren
alde ezezagun hau agerira ateratzeko.
Garikano parte de los tes�monios escritos de vascos que
durante tres siglos se dedicaron a explorar y colonizar
California. Un pasado no muy conocido.

ESENCIAS ADULTAS
esencia de realidad

52 civican



HELDU-LURRINAK
errealitate esentzia

Niños futbolistas
Juan Pablo MENESES
Blackie Books 
Un impactante relato que desvela la trama oculta del
negocio futbolís�co. Tráfico de niños y presiones familiares
convierten a jóvenes promesas en pura mercancía.

Todos los ensayos bonsái
Fabián CASAS
Mondadori 
Este poeta y periodista porteño, considerado una de las
voces más frescas de La�noamérica, pasa revista a mil
temas: polí�ca, música, fútbol…

Un viaje a la Antár�da
Sergio ROSSI
Tusquets
El biólogo y navegante reconstruye algunos episodios que
marcaron la exploración de la Antár�da y aborda
cues�ones fundamentales de carácter ecológico.

Un mundo de todos y de nadie
Daniel INNERARITY
Paidós 
El pres�gioso filósofo propone reinventar la polí�ca a escala
global, “civilizando” el mundo para conver�rlo en un espacio
de ciudadanía.

civican 53



El faro de los acan�lados
José Luis MARTÍN NOGALES
Anaya (+13)
En plena guerra civil, unos jóvenes siguen el rastro de su
maestro desaparecido, en una ágil aventura llena de
referencias literarias que involucran al lector. 

El libro rojo
Barbara LEHMAN
Libros del Zorro Rojo (+3)
Un libro mágico: no �ene �tulo ni palabras y cuando lo
abres encuentras dentro a un lector que abre otro libro.
¡Y lo mejor es que tú también puedes entrar!

¡Libros! 
Murray MCCAIN y John ALCORN
Gustavo Gili (+6) 
Crear un libro para explicar qué es un libro fue el reto de
estos autores hace 50 años. Y lo hicieron tan bien que su
propuesta sigue siendo tan vigente y atrac�va. 

olor a papel y vainilla, a tinta y charla
paper eta banilla, tinta eta solasaldi usaina

Palabras
Jesús MARCHAMALO y Mo GUTIÉRREZ SERNA
Kalandraka (+8)
Un sugerente álbum dedicado a la sonoridad del lenguaje
y a las imágenes que provoca. Las ilustraciones, simbólicas,
se abrazan con las palabras para hacerlas crecer.

ESENCIAS DE LIBRO
infantil y juvenil

54 civican



LIBURU ESENTZIAK
haur eta gazteentzat

Sólo un pie descalzo
Ana María MATUTE
Des�no (+11)
Gracias a la reedición de los cuentos de esta gran autora
recuperamos a su moderna Cenicienta, que conseguía
traspasar un umbral mágico cada vez que perdía un zapato.

El Sr. Penumbra y su librería 24 horas abierta
Robin SLOAN
Roca (+15)
En el marco de una pequeña librería, esta original novela
fusiona tecnología y literatura entre criptogramas,
conspiraciones, amores juveniles y un secreto milenario.

Swinging Christmas
Benjamin LACOMBE  eta Olivia RUIZ
Ibaizabal (+11)
Album dotore hau begien eta belarrien gozamenerako
jaioa da. Adiskidetasunaren istorio eder bat, jazz
musikarekin lagunduta, oroitzapenetan murgiltzeko.
Un elegante álbum para disfrutar con todos los sen�dos.
Entrañable historia de amistad que te permite la inmersión
en el apasionante mundo del jazz y los libros.

El ratón que comía gatos
Gianni RODARI y Emilio URBERUAGA
SM (+6) 
Un ratón de biblioteca, embustero y fanfarrón, relata sus
proezas. Otra genial historia de Rodari que Urberuaga
convierte en álbum con su vistoso colorido.

civican 55



Aiztoa eta arkatza
Ira� JIMÉNEZ eta An�on OLARIAGA
Txalaparta
Idazlea nola izan, nola idatzi: hainbat egilek zerrendak
osatu dituzte, aholkuak eman. Hemen bildu ditu
Jimenezek; Olariagak egile horiek ederki marraztu.
Ira� Jiménez recopila aquí los mandamientos, listas y
consejos de autores reputados -que An�on Olariaga dibuja
con gran acierto- sobre cómo escribir.

Las buenas chicas no leen novelas
Francesca SERRA
Península
Un ensayo irónico y desmi�ficador sobre la historia de las
mujeres y la lectura que sus�tuye el relato de la
emancipación por el de la porno-lectura y la evasión. 

El club de lectura del final de tu vida
Will SCHWALBE
RBA 
Una mujer afronta un cáncer terminal junto a su hijo.
Ambos comparten esperanzas e inquietudes a través de sus
libros preferidos, poderosa herramienta de comunicación.

El despertar de la señorita Prim
Natalia SANMARTIN FENOLLERA
Planeta
Prudencia Prim llega a un pequeño pueblo contratada
como bibliotecaria por un hombre tan culto como rudo.
Allí descubrirá una peculiar forma de entender la vida.

ESENCIAS DE LIBRO
adultos

56 civican



LIBURU ESENTZIAK
helduentzat

Leer y saber. Los libros informa�vos para niños
Ana GARRALÓN
Tarambana Libros
Ante el actual universo lector, múl�ple y cambiante, los
libros informa�vos son indispensables para crear lectores
competentes. Un valioso recurso para mediadores.

La vida cuando era nuestra
Marian IZAGUIRRE
Lumen
En 1951, Lola -una treintañera que regenta una librería- y
Alice -una extranjera independiente de unos cincuenta-
comparten lectura y amistad.

Y entonces sucedió algo maravilloso
Sonia LAREDO
Des�no
Jugando con las páginas de los libros como si fueran un
oráculo, una editora que ha perdido su empleo emprende
un sorprendente viaje hacia un mundo de ensueño.

La lectora de Jade
Frédérique DEGHELT
Principal de los Libros 
Los lazos que unen a una abuela y a su joven nieta, una
periodista que no consigue publicar su primera novela, se
verán reforzados por la complicidad de la literatura. 

civican 57



Abecedario del cuerpo imaginado
Mar BENEGAS y GURIDI
A Buen Paso (+11)
27 hermosos haikus sinte�zan el vínculo del cuerpo con la
naturaleza. La mimada edición, con encuadernación
japonesa y delicadas ilustraciones, reafirma esta idea.

Los cuentos de los hermanos Grimm
Taschen 
Todo un lujo literario para amantes de los clásicos: 27
cuentos de los Grimm con ilustraciones históricas de
célebres ar�stas y abundante documentación.

Destroza este diario
Keri SMITH
Paidós
Una propuesta transgresora y crea�va, una invitación a
explorar nuestro potencial ar�s�co y perder el miedo a la
página en blanco. Diversión plás�ca para regalar.

aromas exquisitos
usain gozo gozoak

Eguberria. Ohitura, kantu eta istorio
Juan Kruz IGERABIDE eta Elena ODRIOZOLA
Nerea (+8)
Edertasun poe�koa eta ar�s�koa bi egile handien esku�k,
edizio bikain batean. Opari ezin hobea, aitzinako kontuak,
mitoak eta Eguberriko erlijio-tradizioa uztartuz.
Bellos textos e imágenes, poesía y arte en un álbum
navideño inspirado en la tradición oral del País Vasco. Dos
reconocidos creadores y una edición impecable.

ESENCIAS DE REGALO

58 civican



OPARI LURRINAK

La feria abandonada
Pablo AULADELL, Rafa BURGOS y Julián LÓPEZ MEDINA
Barbara Fiore 
Una obra de gran formato cuyas breves historias recogen
las huellas del �empo: recuerdos, sensaciones, lugares
felices... Abrumadora belleza en imágenes y palabras.

¡Gracias!
Charo PITA y Anuska ALLEPUZ
La Fraga�na 
La vida es un misterio que se nos escapa, pero cada día
ofrece un mo�vo para la gra�tud: el sol, una sonrisa... o
este hermoso y �erno libro, lleno de luz.

El Gran Show de las pequeñas cosas
Gilbert LEGRAND
Jaguar
Objetos co�dianos cobran vida con las originales y
crea�vas esculturas de este ar�sta del reciclaje. Simpá�co
despliegue fotográfico de imagina�vas criaturas.

English is not easy
Luci GUTIÉRREZ
Blackie Books 
A quien ofrece resistencia a los idiomas, este libro le va a
sentar muy bien, ya que demuestra que, aunque “English
is not easy”, puede resultar “very funny”.

civican 59



Luna Parc en Pijamarama
Michaël LEBLOND y Frédérique BERTRAND
Kalandraka
Este sorprendente libro interac�vo consigue que todo un
parque de atracciones se ponga en movimiento gracias a
un truco óp�co tan sencillo como espectacular.

Pequeño catálogo de instantes de felicidad
Roger OLMOS y Lewis YORK
Lumen
Tararear una canción, sen�r la brisa... pueden ser instantes
de felicidad perfectos, intensos, escurridizos... Este
entrañable catálogo intenta retenerlos.

Txikitzen zaretenean
Uxue ALBERDI eta Aitziber AKERRETA
Pamiela (+6)
Haurren ikuspegi�k kontatzen da nolakoak izango diren
gurasoak, ume bihurtuz gero, aurkituko duten mundua.
Gurasoei eta pertsona helduei oheratzerakoan kontatzeko.
Cuento para contar a los mayores antes de dormir. Lectura
con mensaje directo que recordará a los adultos la
espontaneidad y el misterio del mundo infan�l. 

Perfumes mí�cos 
Marie Bénédicte GAUTHIER
Lunwerg 
Y como broche final, destapamos el tarro de las esencias:
este libro-joya que narra la historia de los perfumes
legendarios, desvela su fórmula y sugiere aromas. Esencial.

ESENCIAS DE REGALO                 OPARI LURRINAK

60 civican



ILUSTRACIÓN · ILUSTRAZIOA : SONJA WIMMER.

“CASI UN MILLÓN DE CUENTOS”. EDELVIVES



1913. Un año hace cien años (34)

A
A través del espejo y lo que Alicia
encontró allí (20)
¡Abajo el colejio! (24)
Abecedario del cuerpo imaginado (58)
Aiztoa eta arkatza (56)
Aki y el misterio de los cerezos (34)
Al corro de las palabras (8)
Algún día nos lo contaremos todo (38)
Amanece que no es poco (42)
Amelia (6)
Ana y Froga ¿Quieres un chicle? (12)
Anima Mundi I. Hijos del clan rojo (28)
Animalario (8)
Años de peregrinación del chico sin
color, los (36)
Árbol de la mujer dragón y otros
cuentos, el (20)
Ardalén (50)
Arturo eta Klementin (12)
Atlas del mundo (12)
Autorretrato de otro (48)
Aventuras de Oso y Plumas, las (8)

B
Bajomundo. Explora el mundo secreto
bajo tus pies (16)
Bisa Bea, Bisa Bel (20)
Bitan esan beharra (48)
Breviario del bus (46)
Buenas chicas no leen novelas, las (56)

C
Caballo blanco (44)

Caja del puerto, la (12)
Caleidoscopio (48)
Caminaditos (13)
Canadá (36)
Canción secreta del mundo, la (44)
Carnaval de los animales, el (13)
Casas (16)
Casi genial (28)
Casi un millón de cuentos (16)
Chica zombie, la (28)
Club de lectura del final de tu vida, el (56)
Como amigo (38)
Con todo el odio de nuestro corazón (36)
Coral Glynn (38)
Corte de los espejos, la (44)
Cuentos de los hermanos Grima, los (58)
Cuentos del globo 2. De bellas y bestias (16)

D
De la cabeza a los pies (6)
De padres e hijos (50)
De repente llaman a la puerta (46)
De Rerum Natura 5 (42)
Despertar de la señorita Prim, el (56)
Destroza este diario (58)
Día de nieve, un (8)
Diario de las cajas de fósforos, el (13)
Días para recordar, unos (42)
Diez bicicletas para treinta sonámbulos (46)
Don de lenguas (40)
Dónde está mi tribu. Maternidad y crianza
en una sociedad individualista (52)
Driven. El regreso de Driver (40)
Duerme como un tigre (9)
Duerme negrito (6)

INDICE DE TITULOS



Dulce venganza de Celia Door, la (24)

E
Eguberria. Ohitura, kantu eta istorio (58)
Elmer (9)
Embarquen por la biblioteca. Una
aproximación a los viajes literarios (32)
En los Dominios de Amazon. Relato de
un infiltrado (52)
English is not easy (59)
Escarmiento, el (34)
Ese idioma raro y poderoso (52)
Etsai gordea(24)
Excusas, Excusas (13)

F
Fantasma de Canterville, el (20)
Faro de los acantilados, el (54)
Fatale 1. La muerte me persigue (50)
Feria abandonada, la (59)
Festín de John Saturnall, el (34)
Flix (14)
Fulminado por un rayo (28)

G
Geltokiak edo helduta entzuteko abestia (32)
¡Gracias! (59)
Gran Show de las pequeñas cosas, el (59)
Guitarra, la (24)
Gure etxea (17)
Gure hiztegi magikoa (14)
Gure Jerusalem galdua (35)

H
Ha vuelto (42)
Hacer el amor (38)

Haizea sahats artean (25)
Hambre de ogro (6)
Hartza ehizatzera goaz (7)
Hidrógeno enamorado (48)
Hijos del mar, los (40)
Hilda y el trol (17)
Historia de la ciencia. Un relato ilustrado,
la (21)
Hombre que compraba gigantes, el (35)
Hombre que olvidó a su mujer, el (43)
Hombres mojados no temen la lluvia,
los (40)
Hori da umorea, maisu! (46)

I
Ibilgailuak bilduma (7)
Idioma secreto, el (25)
Intemperie (36)
Invención del amor, la (37)
Isla de las mariposas, la (32)

J
Joven Moriarty. El misterio del Dodo, el (21)
Juegos inocentes juegos (29)
Jueves en el parque, los (39)

K
Kaliforniakoak (1533-1848) (52)
Kallocaína (44)
Kristalezko begi bat (39)

L
Lección de August, la (25)
Lectora de Jade, la (57)
Leer y saber. Los libros informativos para
niños (57)

IZENBURUEN AURKIBIDEA



Legado en los huesos (41)
Libro de la Selva de Londres, el (21)
Libro de los Portales, el (25)
Libro de los sonidos (9)
Libro del buen explorador. Manual de
supervivencia, el (21)
Libro rojo, el (54)
¡Libros! (54)
Liburu bat (9)
Liturgia de las horas (49)
Loba (29)
Lugares sagrados de África (32)
Luminosas, las (45)
Luna Parc en Pijamarama (60)
Luz y oscuridad (39)

M
Magia trukurik onenak (22)
¡Maldito diente! (14)
Manos más hermosas de Delhi, las (33)
Maravillas (26)
Maravillosa O, la (22)
Marco Antonio. Obra completa (22)
Martutene (37)
Más suertudo, el (7)
Máscara (45)
Mensajes en una botella (50)
Mi vida querida (47)
Mimi (22)
Misterio de Pont-Aven, el (41)
Misterio del lago Ness, el (26)
Montañas en la cama (17)
Monterapia (33)
Mujer que vivió un año en la cama, la (43)
Mundo de todos y de nadie, un (53)

Muñecos de papel, los (10)
Muskuiluak afaltzeko (29)

N
Naíf. Súper (37)
Naufragio, el (26)
Nicomedes el pelón (10)
Niña de rojo, la (23)
Niños futbolistas (53)
No somos los únicos que llevamos ese
estúpido apellido (26)
Nombre en clave: Verity (29)
Norton Gutiérrez y el collar de Emma
Tzampak (27)

O
Old Boy 1 (51)
Orión y el libro de las maravillas (17)
Osito busca a sus amigos (10)
Oso llamado Paddington, un (18)

P
Pablo pájaro (10)
Palabras (54)
Papel estrujado (51)
Pequeño catálogo de instantes de
felicidad (60)
Pequeño guardia rojo. Unas memorias
familiares, el (30)
Perfumes míticos (60)
Perro enamorado de las estrellas, el (30)
Piel extensa. Antología, la (23)
Pirata y el boticario, el (18)
Piztiak hil behar du (41)
Pobre Pedro, el (18)
Poesía completa (49)

INDICE DE TITULOS



¿Por qué nos preguntamos cosas? (18)
Pregunta del Elefante, la (14)
Promesa de Kamil Modrácek, la (43)
Puerta entreabierta, la (45)

Q
¿Qué hay dentro? (15)
Quinta ola, la (30)

R
Ratón que comía gatos, el (55)
Reina de las ranas no puede mojarse los
pies, la (15)
Retrato de un hilo (49)

S
Saga 1 (51)
Salvaje (33)
Se busca P.K. Pinkerton. El caso del
cadáver elegante (27)
Si te abrazo, no tengas miedo (33)
Si yo fuera un león (7)
Skaterrak. Ertzean (23)
Sólo un pie descalzo (55)
Soplacoplas (15)
Sr. Penumbra y su librería 24 horas
abierta, el (55)
Sueños de la jirafa, los (11)
Swinging Christmas (55)

T
Tatsu Nagataren piztia handiak (19)
Te desafío a no bostezar (11)
Técnicas de iluminación (47)
Templo del cielo, el (35)
Todos los ensayos bonsái (53)
Tres caras de la luna, las (30)

Tu corazón en un cofre (27)
Tumba del marinero, la (31)
Txanogorritxoren eskularruak (15)
Txikitzen zaretenean (60)
Tximeletrak (19)

U
Último pasajero, el (45)
Último refugio, el (35)
Urdin Txiki eta Hori Txiki (11)

V
Verdad sobre el caso Harry Quebert, la (41)
(¡Verdaderas!) historias del arte, las (19)
Versonajes (19)
Viaje a la Antártica, un (53)
Viajes de Kásperle (23)
Vida cuando era nuestra, la (57)
Vida para principiantes. Un diccionario
intemporal, la (47)
Vino de la juventud, el (47)
Vivo en lo invisible. Nuevos poemas
escogidos (49)
¡Voy a comedte! (11)

Y
Y entonces sucedió algo maravilloso (57)
Y las montañas hablaron (37)
Y por eso rompimos (31)
Yinn. Estrella dorada (27)
Yo soy Malala (31)
Yo, precario (43)

Z
Zebra efektua (31)

IZENBURUEN AURKIBIDEA



A
ABAD VARELA, José Antonio (13)
ADAMS, Alex (44)
AKERRETA, Aitziber (60)
ALBERDI, Uxue (60)
ALCORN, John (54)
ALLEPUZ, Anuska (59)
ALMAGRO, Inés (15)
ALONSO, Ana (27)
AÑORGA Pello (14)
ARANA PALACIOS, Jesús (32)
ARGUILÉ, Elisa (13)
ARREGI DIAZ DE HEREDIA, Rikardo (48)
ASIÁIN, Javier (49)
AULADELL, Pablo (59)

B
BANNALEC, Jean-Luc (41)
BARCELÓ, Elia (28)
BASSAS DEL REY, Carlos (34)
BELTRÁN, Mique (22)
BELTRÁN, Rebecca (27)
BENEGAS, Mar (58)
BERG, Leen van der (14)
BERGSTRAND, Mikael (33)
BERTRAND, Frédérique (60)
BEUKES, Lauren (45)
BLAKE, Nicholas (41)
BLANCH, Ignasi (20)
BLOCH, Serge (11)
BOMANN, Corina (32)
BOND, Michael (18)
BOSNIA, Nella (12)
BOTSHO, Jean Bosco (32)
BOUDREAU, Hélène (11)

BOYD, Hilary (39)
BOYE, Karin (44)
BRADBURY, Ray (49)
BROOKS, Ron (8)
BROWN, Jeffrey (50)
BRUBAKER, Ed (50)
BRUNO, Pep (14)
BURGOS, Rafa (59)
BURROWS, Terry (24)

C
CALI, Davide (15)
CÁMARA, Fernando (36)
CAMERON, Peter (38)
CANO, Harkaitz (31)
CARDENAL, Ernesto (48)
CARLE, Eric (6)
CARRASCO, Jesús (36)
CARROLL, Lewis (20)
CASAS, Fabián (53)
CELEJ, Zuzanna (25)
CHALLONER, Jack (21)
CHEVALIER, Tracy (35)
CHINTO (10)
COBB, Rebecca (10)
COISSARD, Sylvain (19)
COLFER, Chris (28)
COTRINA, José Antonio (44)
CUERDA, José Luis (42)

D
DAUVOIS, Sophie (15)
DEGHELT, Frédérique (57)
DEROUEN, Jean-Marc (11)
DICKER, Joël (41)
DIEDIEU, Thierry (19)

INDICE DE AUTORES



DONALDSON, Julia (10)
DUBOSARSKY, Ursula (8)
DURAN, Meritxell (12)

E
EIBAR, Eider (17)
EPALTZA, Aingeru (35)
ERVAS, Fulvio (33)

F
FANTE, John (47)
FAŸ, Laure du (11)
FEIJOO, Pedro (40)
FERNÁNDEZ CUBAS, Cristina (45)
FERNÁNDEZ, Laura (28)
FERRADA, María José (25)
FIEDLER, Amrei (14)
FINNEYFROCK, Karen (24)
FLEISCHMAN, Paul (13)
FOLGADO DE TORRES, Luis C. (35)
FORD, Richard (36)
FRISCH, Aaron (23)

G
GALLEGO, Laura (25)
GANDER, Forrest (38)
GARBIZU, Juanjo (33)
GARDNER, Sally (30)
GARIKANO, Asun (52)
GARRALÓN, Ana (57)
GAUTHIER, Marie Bénédicte (60)
GISBERT, Joan Manuel (17)
GÓMEZ, Ricardo (29)
GONZÁLEZ OVIES, Aurelio (19)
GRAHAME, Kenneth (25)

GURIDI (58)
GUTIÉRREZ SERNA, Mo (54)
GUTIÉRREZ, Luci (59)

H
HANCOCK, James Gulliver (16, 21)
HANDLER, Daniel (31)
HEINE, Heinrich (18)
HOFMANN, Sabine (40)
HOLGADO, Iñaki G. (31)
HOSSEINI, Khaled (37)
HUARTE, Patxi (42)

I
IBATOULLINE, Bagram (13)
IGERABIDE, Juan Cruz (58)
ILLIES, Florian (34)
INNERARITY, Daniel (53)
INNOCENTI, Roberto (23)
IRAZOKI, Francisco Javier (49)
IZAGUIRRE, Marian (57)

J
JIMÉNEZ, Irati (56)
JOVEN, Enrique (35)

K
KALMAN, Maira (31)
KEATS, Ezra Jack (8)
KERET, Etgar (46)
KRATOCHVIL, Jirí (43)
KRIEN, Daniela (38)
KRIGSTEIN, Bernard (50)
KUBBS, Fernanda (45)
KULOT, Daniela (10)

EGILEEN AURKIBIDEA



L
LABANDIBAR, Goiatz (32)
LACOMBE , Benjamin (55)
LAREDO, Sonia (57)
LAWRENCE, Caroline (27)
LEBLOND, Michaël (60)
LEGRAND, Gilbert (59)
LEHMAN, Barbara (54)
LEM, Stanislaw (45)
LEMOINE, Alexis (19)
LEROY, Jean (6)
LEVY, Joel (21)
LIONNI, Leo (11)
LIWSKA, Renata (9)
LODGE, Jo (7)
LOE, Erlend (37)
LOGUE, Mary (9)
LÓPEZ DOMÍNGUEZ, Xan (11)
LÓPEZ GALLEGO, Manuel (26)
LÓPEZ MEDINA, Julián (59)
LÓPEZ MENACHO, Javier (43)
LÓPEZ, Mercè (27)
LOUREIRO, Manel (45)

M
MACHADO, Ana María (20)
MADRID, Juan (40)
MALET, Jean-Baptiste (52)
MANGLOU, Gabrielle (13)
MARCHAMALO, Jesús (54)
MARDONES, Mikel (15)
MARTÍ, Gemma (12)
MARTÍN NOGALES, José Luis (54)
MARTÍN, Esteban (26)
MATUTE, Ana María (55)

MAUDET, Matthieu (6)
MCCAIN, Murray (54)
MCKEE, David (9)
MEABE, Miren Agur (39)
MENESES, Juan Pablo (53)
MERCADO, Alé (10)
MICÓ, José María (48)
MIGUEL, Luna (31)
MINEGISHI, Nobuaki (51)
MITXELENA, Jokin (14)
MIZIELINSKA, Alexandra (16)
MIZIELINSKI, Daniel (16)
MO, Yan (46)
MOLINA, María (17)
MROZEK, Slawomir (47)
MUNRO, Alice (47)
MURAIL, Marie-Aude (26)
MURAKAMI, Haruki (36)
MURAKAMI, Takeshi (30)
MURGUÍA, Verónica (29)

N
NADAR (51)
NAGATA, Tatsu (19)
NAVARRO, Àngels (8)
NERUDA, Pablo (23)
NESQUENS, Daniel (16)
NEWMAN, John (22)
NOOTEBOOM, Cees (48)
NORFOLK, Lawrence (34)

O
O’FARRELL, John (43)
ODRIOZOLA, Elena (25, 58)
OLARIAGA, Antton (56)
OLASO, Xabier (19)

INDICE DE AUTORES



OLMO GARCÍA, Carolina del (52)
OLMOS, Roger (60)
OSKI (20)
OVEJERO, José (37)
OXENBURY, Helen (7)

P
PALACIO, R.J. (25)
PEARSON, Luke (17)
PEDRO, Jokin de (24)
PELEGRÍN, Javier (27)
PEREA, Concepción (44)
PÉREZ ESCRIVÁ, Victoria (18)
PHILIPS, Sean (50)
PIN, Isabel (7)
PINTO (10)
PINTO Y CHINTO (10)
PISOS, Cecilia (15)
PITA, Charo (59)
POUSA, Luís (46)
PRADO, Miguelanxo (50)
PRESSENSÉ, Domitille de (6)
PRICE, Jane (16)

Q
QUERALT, Carmen (8)

R
RAMOS, María Cristina (13)
RAVISHANKAR, Anushka (13)
REDONDO, Dolores (41)
RHEI, Sofía (21)
RIBAS, Rosa (40)
RICARD, Anouk (12)
RODARI, Gianni (55)
RODENAS, Antonia (8)

ROGER, Marie-Sabine (42)
ROSEN Michael (7)
ROSSI, Sergio (53)
RUIZ, Olivia (55)
RUIZ, Ruben (17)

S
SÁENZ VALIENTE, Juan (27)
SAINT-SAËNS, Camilla (13)
SAIZARBITORIA, Ramón (37)
SALLIS, James (41)
SÁNCHEZ, Ester (19)
SÁNCHEZ-OSTIZ, Miguel (34)
SANMARTIN FENOLLERA, Natalia (56)
SCHÖSSOW, Peter (18)
SCHWALBE, Will (56)
SEARLE, Ronald (24)
SELZNICK, Brian (26)
SERRA, Adolfo (23)
SERRA, Francesca (56)
SERRANO, Lucía (7)
SERRANO, Pepe (16)
SEXTON, Anne (49)
SHUA, Ana María (20)
SHYAM, Bhajju (21)
SIEBE, Josephine (23)
SLOAN, Robin (55)
SMITH, Dave (21)
SMITH, Keri (58)
SOLÉ VENDRELL, Carme (8)
SOMÀ, Marco (15)
SÖSEKI, Natsume (39)
STAPLES, Fiona (51)
STEVENSON, Robert Louis (18)
STRAYED, Cheryl (33)

EGILEEN AURKIBIDEA



Y
YANCEY, Rick (30)
YORK, Lewis (60)
YOUSAFZAI, Malala (31)

Z
ZABALA, Javier (18)
ZAGARENSKI, Pamela (9)
ZALDI EROA (42)
ZALDUA, Iban (52)

T
THEMERSON, Franciszka (20)
THURBER, James (22)
TIZÓN, Eloy (47)
TOUSSAINT, Jean-Philippe (38)
TOWNSEND, Sue (43)
TSUCHIYA, Garon (51)
TULLET, Hervé (9)
TURÍN, Adela (12)

U
UNDERWOOD, Deborah (9)
UNGERER, Tomi (14)
URBERUAGA, Emilio (55)

V
VALDIVIA, Paloma (6)
VALVERDE, Mikel (23)
VANDERBEKE, Birgit (29)
VAUGHAN, Brian K. (51)
VAZ DE CARVALHO, Joao (13)
VERMEIRE, Kaatje (14)
VERMES, Timur (42)
VIDAURRE, Juan (15)

W
WAGENBRETH, Henning (18)
WALLACE, Karen (7)
WEIN, Elizabeth (29)
WELLS, Benedict (28)
WENGUANG, Huang (30)
WILDE, Oscar (20)
WILLANS, Geoffrey (24)
WIMMER, Sonja (16, 17)

INDICE DE AUTORES EGILEEN AURKIBIDEA



civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA IRUÑEA

PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA

DICIEMBRE 2013KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO �INFANTILES � HAURRENTZAT�
ÁNGEL ERRO �ADULTOS � HELDUENTZAT�
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, ENRIQUE ESPAÑA, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS:
VILLAR ARELLANO

ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

DISEÑO Y MAQUETACIÓN:
LORENA GIL

COORDINACIÓN:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO:
biblioteca@civican.net
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

DEPÓSITO LEGAL: NA-2014-2013

OBRAS DISPONIBLES A LA VENTA EN FORMATO E-BOOK

E-BOOK FORMATUAN ESKURAGARRI DAUDEN LANAK



A QUE HUELEN LOS LIBROS? 
Una nueva entrega de la guia de lectura de la biblioteca Civican dedicada,
en esta ocasion, al aroma de los libros.  
Las obras, 218 titulos infantiles, juveniles y para adultos publicados en el
ultimo ano, se presentan como muestras de perfume segun la fragancia
que define cada tipologia de obra: Flor de pasion, Sandalo y verso, Ironia
y sal...  Un amplio muestrario para escoger e inhalar. Pura esencia de
lectura. 

ZEIN DA LIBURUEN USAINA?
Civican liburutegiko irakurketa gidaren ale berri bat, oraingoan
liburuen lurrinari eskainia.
Lanok, haur, gazte eta heldu literaturako 218 liburuok, aurten
plazaratuak, perfume lagin moduan aurkezten dira, lan bakoitzaren
berezko tipologiaren lurrinaren arabera: Pasioaren Lorea, Sandalo eta
bertsoa, Ironia eta gatz... Aukeratu eta usaintzeko katalogo zabala.
Irakurtzearen esentzia.

FundaciónCajaNavarra

?

lgil
Tachado


	01_sum_prol_maq2014_Maquetación 1
	02_inf_bebes_3_6_maq2014_Maquetación 1
	03_inf_8_11_maq2014_Maquetación 1
	04_juv_13_15_maq2014_Maquetación 1
	05_adul_vhdap_maq2014_Maquetación 1
	06_adul_fcpce_maq2014_Maquetación 1
	07_libros_regalo_maq2014_Maquetación 1
	08_indices_maq2014_Maquetación 1
	portadaweb12.pdf
	portada2014web1
	portada2014web2

	portadaweb34.pdf
	portada2014web3
	portada2014web4




